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Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro operační systém Win-
dows, která bude sloužit jako inteligentní osobní asistent. Aplikace bude na
základě zpráv v přirozeném jazyce spouštět naprogramované funkce. Práce
je založena na použití vhodné knihovny pro zpracování přirozeného jazyka.
Knihovna je integrována jako lokální Python server, který komunikuje s apli-
kací psanou v C++ přes HTTP. Implementovaná aplikace obsahuje 12 spus-
titelných funkcí, které tvoří asistenta, a je možné jednoduše přidat další, lze
ji také spustit na lokálním stroji.

Klíčová slova NLP, inteligentní osobní asistent, Python, chatbot, C++
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Abstract

The goal of this thesis is to design an application for the Windows opera-
ting system, which will serve as an Intelligent Personal Assistant. Based on
message inputs in natural language, the application will launch corresponding
programmed functions. This thesis is based on the proper use of a library
for Natural Language Processing functions. It is integrated as a local Python
server that communicates with the application written in C++ over HTTP.
The implemented application contains 12 executable functions that make up
the assistant and it is possible to run it on a local machine.

Keywords NLP, intelligent personal assistant, Python, chatbot, C++
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Úvod

V dnešní době je ve světě informatiky velice rozšířené nasazování umělé inteli-
gence ke zpříjemnění lidského života. Zpracování přirozeného jazyka je jednou
z nejpopulárnějších podoblastí umožňující strojům lépe komunikovat s uži-
vatelem. Existuje nespočet využití sahajících od prodeje produktů online po
ovládání přístrojů v domácnosti. Ve své práci se zaměřím na inteligentní osobní
asistenty.

Inteligentní osobní asistent je aplikace zpřístupňující uživatelům přiroze-
nější rozhraní k funkcím systému a nejrůznějším aplikacím. Rozvoji těchto
asistentů napomáhá především využívání API1 jednotlivých aplikací a také
nedávný vývoj v oblasti umělých neuronových sítí. Asistenti jsou tak schopni
zpracovat zprávu v přirozeném jazyce v rozumném čase a následně podle ní
provést požadované úkony.

V práci se pokusím vlastního asistenta navrhnout a následně jej i imple-
mentovat spolu se základní sadou funkcí, které budou moci sloužit jako re-
ferenční funkce pro možné rozšíření. Teoretická část bude obsahovat přehled
možných řešení a i několik již funkčních řešení. Pro operační systém Windows
je tímto řešením asistentka Cortana, u které se ovšem objevují nepříjemnosti,
kterým se u svého asistenta pokusím vyvarovat. Pro vytvoření asistenta ne-
stačí pouze překládat přirozený jazyk, ale je nutné naprogramovat jednotlivé
funkcionality a zvolit technologie, které mu umožní obstát v 21. století, napří-
klad správné kódování zpráv.

1Application Programming Interface
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Kapitola 1
Cíl práce

Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části představím
existující řešení inteligentních asistentů a knihovny, které se dají využít pro
vytvoření vlastního asistenta. Následně vyberu nejvhodnější základ pro prak-
tickou část. V té proběhne návrh architektury, která bude schopná dostatečné
flexibility pro implementaci většiny funkcionalit, které by mohl asistent obslu-
hovat. Architektura bude následně použita ve vlastní implementaci a pomocí
několika funkcí bude prokázána kvalita návrhu a funkčnost celého asistenta.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Existující řešení

Osobní asistenti začali být populární na začátku druhé dekády 21. století s vy-
dáním Siri. Tím se odstartovala malá revoluce, která postupně uchvátila velké
technologické firmy. Ty po jejím vzoru začaly vydávat své vlastní asistenty.
[1]

U všech asistentů zmíněných v příslušných kapitolách je rozmanitost funkcí,
které ovládají velice rozsáhlá a proto lze uvažovat, že až na některé speciální
příkazy zvládají obsloužit stejné povely. K tomuto závěru jsem došel po pro-
zkoumání zdrojů uvedených u jednotlivých kapitol.

2.1 Alexa

Asistentka vyvíjená firmou Amazon s moderním využitím. Alexa totiž cílí na
inteligentní domácnosti a lze ji pořídit v podobě zařízení Amazon Echo.

Echo je malá chytrá krabička obsahující reproduktor a připojení k wifi,
jelikož Alexa existuje jako cloudové řešení. Všechna data se tudíž zpracová-
vají na serverech Amazonu a pro lepší ovládání vznikla aplikace pro mobilní
telefony umožňující nastavení Echa a komunikaci s Alexou. [2], [3]

Toto ovšem není vše, co má pomoci Alexe prorazit na trhu. Spolu s asi-
stentem přišlo i rozhraní pro vytváření vlastních funkcí. Takže není problém
Alexu naučit nějaký ten trik či dva navíc. Také je vytvořena podpora pro
integrování Amazon Alexa do produktů třetích stran v podobě Alexa Voice
Service. [4]

Asistenta lze obohatit o další funkce pomocí služby Alexa Skills. Ta nabízí
integraci funkcí třetích stran přímo do zařízení Echo. [3]

Z chytré krabičky se ovšem stává pouze drahý Bluetooth reproduktor po-
kud zrovna není v dosahu wifi síťe. Nemluvě o tom, že bez připojení k internetu
není ani možné zařízení spárovat. [5]

7

2. Existující řešení

2.2 Siri
Siri je asistent vyvíjený firmou Apple a dostupný pro produkty iPhone, iPad,
Mac, Apple Watch, Apple TV a HomePod. Funguje na hlasových povelech
a pro spuštění stačí vyslovit „Hey Siri“. [6]

Přesto, že Siri lze najít pouze na výrobcích značky Apple, podle [7] se
pyšní 500 milióny aktivními uživateli. K tomuto faktu přispívá i uzavřenost
operačního systému iOS a vylepšení, která se v systému iOS 11 postarala
o zvýšení kvality a přidání mužské verze programu Siri. [7]

Po osobní zkušenosti bych vytkl závislost na internetovém připojení. Bez
něj jsem se dočkal pouze odpovědi ať zkusím zprávu opakovat později.

2.3 Google Assistent
Věci lze dělat ve velkém a u Googlu to platí dvojnásob. Svého asistenta totiž
protlačili skoro všude. Lze jej najít například v mobilních telefonech, chrome-
boocích či autech. [8]

Google také nabízí produkt podobný Alexe. Tímto produktem je Google
Home [9], který je založený na cloudovém řešení, a tudíž také nefunguje bez
přístupu k internetu. Ovšem u Google asistenta je tomu jinak. Ten je schopný
si zachovat podmnožinu svých funkcionalit i bez přístupu na internet. [10]

Co se porovnání se Siri týče, je na tom Google asistent přeci jen o něco lépe,
jak lze vidět ve videu. [11] Náskok má především ve schopnosti zpracovat jak
řeč tak i příkazy jako takové, Siri je ovšem nutné přiznat kvalitnější zpracování
informací.

2.4 Cortana
Cortana, původně postava z videohry „Halo“, byla představena firmou Micro-
soft jako inteligentní asistentka primárně určena pro systém Windows 10.
Jedná se tedy o řešení, které má stejný účel jako aplikace navrhovaná v prak-
tické části této práce. [12]

Stejně jako u předchozích řešení ani Microsoft nezůstal pouze u podpory
jednoho zařízení. Podpora se postupně rozšířila do oblasti mobilních telefonů
a míří i do chytrých domácností jako zařízení zvané INVOKE. [12], [13]

Cortana se zaměřuje na funkce z oblasti organizace informací, pomocné
aplikace jako je slovník a samozřejmě nechybí ani podpora aplikací třetích
stran. [14]

I v tomto případě se jedná o asistenta založeného na cloudovém řešení.
S tím přichází i potřeba sdílet spoustu někdy i privátních informací s datovými
centry Microsoftu. Tím ale také uživatelé přichází o možnost použití aplikace
bez připojení k internetu. [15]
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2.5. Bixby

2.5 Bixby
Asistent od firmy Samsung se zaměřuje na integraci s telefonem Samsung
Galaxy S9. Jedná se o hlasové ovládání funkcí telefonu. Podporovanými jazyky
jsou angličtina, čínština a korejština, ale plánuje se rozšíření o další. [16]

Samsung má s Bixbym velké plány a chce jej doplnit o možnost komunikace
s ostatními zařízeními. Nyní již zvládá přehrávat videa na televizi. Hlavním
záměrem je, aby se asistent přizpůsoboval uživateli. [17]

Hlasem lze ovládat i aplikace třetích stran, které se integrují s asistentem.
Ovšem opět je zde potřeba aktivní připojení k internetu k jeho fungování. [16],
[17]

2.6 Mark I

[…]


Obrázek 9.1: Testování záměru delete_note

shutdown_pc Systém po odeslání první zprávy zobrazí úspěšně tabulku
s oznámením, že systém se do minuty vypne. Zrušení této operace také
funguje správně. Obrázek 9.2.

Uživatel Shut down my PC.
Asistent PC will shut down in 60s, any message will abort process.
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Uživatel Abort.
Asistent Operation aborted.

Obrázek 9.2: Testování záměru shutdown_pc

goodbye Po rozloučení se asistent může vypnout, uživatel může buďto sou-
hlasit, či ne. Obrázek 9.3.

Uživatel Goodbye.
Asistent Should i turn myself off?
Uživatel No.
Asistent Okay.

Obrázek 9.3: Testování záměru goodbye

describe_yourself Při popisu svých funkcí může asistent zobrazit kompletní
přehled svých funkcionalit, nebo lze přejít k jiné funkcionalitě. Oba pří-
pady lze vidět na obrázku. Zde je v implementaci využita metoda s vý-
jimkami popsána během návrhu. Obrázek 9.4.

Uživatel What can you do?
Asistent I am Steve, I can tell you more if you wish.
Uživatel Yes. / Something else.
Asistent … (2 rozdílné odpovědi)

Funkční požadavky jsou splněny, co se týče nefunkčních požadavků, jsou
také dodrženy – aplikace díky RASA NLU může fungovat bez připojení k in-
ternetu a využití zdrojů je popsáno v další kapitole. Použité technologie jsou
shodné s technologiemi vybranými v teoretické části.
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Obrázek 9.4: Testování záměru describe_yourself

9.1 Zhodnocení
Aplikace splňuje vše, co lze od inteligentního osobního asistenta očekávat,
zvládá zatím jen pár příkazů, ale je připravená na rozšíření o další. Implemen-
tace funkcí je jednoduchá a velice agilní, jak bylo znázorněno v příslušných
kapitolách o implementaci.

Po stránce výkonu aplikace mírně ztrácí. Zprávy zpracovává v řádu vteřin,
ale projevila se cena za využití lokálního modulu pro NLU. Aplikaci trvá ně-
kolik minut, než je schopna vše načíst, pro lepší informovanost uživatele jsem
přidal zprávu, kterou uživatel obdrží, jakmile je asistent připraven pracovat.
Toto vše se také projevilo na celkovém využití RAM paměti. Využití se po-
hybuje okolo 5MB pro samotného asistenta, ale razantně vzroste po načtení
RASA NLU. Celkový přehled využití zdrojů počítače lze vidět v tabulce 9.1.

Vytížení
CPU 0%
RAM 710MB
Síť 0Mb/s

Tabulka 9.1: Vytížení PC během klidového stavu asistenta.

U aplikace se předpokládá, že ji uživatel zapne spolu se zapnutím počítače
a v průběhu používaní mu bude asistent k dispozici. Důraz byl kladen na
synchronizaci jednotlivých vláken, a tudíž vytížení procesoru je v klidovém
stavu (tj. doba kdy se nezpracovávají zprávy) nulové.

Asistent je schopný fungovat bez připojení k internetu, ale funkce založené
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na využívání API vystavených na internetu nebudou k dispozici. Funkcionality,
jako jsou třeba poznámky, má uživatel k dispozici stále. Výslednou podobu
asistentova GUI spolu s ukázkou fungování lze vidět na obrázku 9.5.

Navíc lze stisknout CTRL + . a asistent se přemístí do popředí.

Obrázek 9.5: Snímek obrazovky s asistentem Steve

9.2 Další možná rozšíření
Asistent je hotový, ale stále se dá vylepšit. Za konkurencí v tuto chvíli zao-
stává hlavně v množství podporovaných funkcí. Pro některé uživatele může
také využití RAM paměti představovat zátěž, v tomto případě by šlo využít
metody emulace jiné knihovny, kterou RASA NLU nabízí, a využít online ře-
šení. Uživatel by pak měl možnost si vybrat knihovnu nejlépe vyhovující jeho
potřebám.

Dalším možným vylepšením je přidání podpory skriptování. C++ neumož-
ňuje přidávat další kód po zkompilování, pokud by ale šlo definovat funkcio-
nality například pomocí Pythonu, mohl by si každý uživatel svého asistenta
rozšířit o funkce, které by mu nejvíce vyhovovaly, a měl by možnost si je i sám
vytvářet.
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9.2. Další možná rozšíření

Pro zkvalitnění interakce s uživatelem lze rozšířit GUI o oblast určenou
k zobrazení jiného obsahu, než jen text, tím mohou být nejrůznější grafy či
obrázky. To by umožnilo vytvářet sofistikovanější funkce, které by zvládly
lépe předat informace. Architektura je na takový zásah připravena v podobě
API, kdy lze definovat třídu obsluhující danou zobrazovací oblast a metoda
Command::execute má možnost prostřednictvím API měnit obsah.
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Závěr

Během několika iterací jsem dosáhl návrhu architektury, který umožňuje im-
plementovat pokročilé funkce asistenta, tedy plynulou konverzaci, jak bylo
ukázáno během testování. Tato architektura je také připravena na případné
rozšíření o skriptovací jazyk.

Implementace aplikace zvládá všechny funkce definované během návrhu.
Aplikaci lze spouštět na lokálním stroji s operačním systémem Windows. Podle
výsledků je nejslabším článkem část zodpovědná za zpracování přirozeného
jazyka.

Díky strojovému učení je rozpoznání zpráv a jejich následné navázání na
funkcionality velice přesné a schopné zpracovat i drobné překlepy. Problém se
ovšem objeví, pokud uživatel zadá zprávy, které nemají definované rozdělení,
a tudíž dojde ke špatnému zpracování.

Práce mi umožnila seznámit se s fungováním inteligentních asistentů, ak-
tuálními technologiemi a rozšířil jsem si zkušenosti v oblasti návrhu většího
softwaru.
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Příloha A
