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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání shledávám náročnějším vzhledem k doméně zpracování přirozeného jazyka, se kterou se autor musel seznámit.
Zároveň zadání vyžaduje integraci programových knihoven zmíněné domény do vlastního softwarového řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky dané příslušnou směrnicí a všechny její části považuji za informačně bohaté.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je šikovně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Kapitoly na sebe vhodně navazují. Struktura práce pokrývá
proces vývoje softwarového řešení dle metod softwarového inženýrství od analýzy, přes návrh architektury až po samotnou
implementaci a závěrečné testování.

Kladně hodnotím rešerši, při které autor bral ohled na existující řešení na různých platformách. Návrh architektury aplikace je
popsán včetně iterací od počátečního prototypu až k výslednému návrhu, kde autor zmiňuje přínosy provedených změn.
Praktickou část doplňují vhodně použité UML diagramy – diagram případů užití a diagramy komponent. Část věnovaná
testování zohledňuje složitější příklady vyžadující větvení při poskytování odpovědi.

Zároveň mám k věcné úrovni práce následující připomínky.
* Str. 13, kapitola 3.4: autor v kontextu existující knihovny uvádí, že se jedná o "jednoduché a efektivní řešení" – čtenáři
nemusí být zřejmé, jak je přídavné jméno "jednoduché" myšleno – jedná se o jednoduché používání, jednoduchou integraci
či snad jednoduchou implementaci?
* Str. 17, kapitola 4.1.3: nesouhlasím s tvrzením, že technologie Java "je určena jako náhrada za C++" – takový názor není
prezentován ani v uvedené citaci.
* Str. 18, kapitola 4.2: za spojením "odkázal bych se na" žádná citace nenásleduje.
* Str. 18, kapitola 4.3: Tvrzení "Existuje spousta způsobů, jak si vývoj zjednodušit. Lze použít metodiky pro lepší přehlednost a
udržitelnost zdrojového kódu." bez konkrétního zmínění nějaké metodiky je příliš obecné a domnívám se, že do práce
nepatří.
* Str. 19, kapitola 4.3.2: opět bych netvrdil, že formát JSON "vznikl jako náhrada za XML" – spíše bych jej nazval alternativním
formátem zápisu dat.
* Str. 21: "aby uživatelé vše odesílali velkým firmám" – patrně jsou myšlena data.
* Str. 43: v tvrzení "grafická rozhraní jsou často se měnící částí softwaru" autor pravděpodobně čerpá ze svých zkušeností,
přesto si nemyslím, že lze toto tvrdit obecně bez podložení.
* Str. 57, kapitola Závěr: "definované rozdělení" – doporučuji použít lepší formulaci s vysvětlením.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je psána srozumitelně, přesto se jí nevyhnuly pravopisné chyby jako například:
* chybějící čárky – často s ohledem na důsledkový poměr – např. str. 7, 17 (4.1.3),
* str. 18, kapitola 4.2: "návrh asistenta pracující" -> "návrh asistenta pracujícího",
* str. 43, kapitola 8.1.1: "umožnit svému asistentovy" -> "umožnit svému asistentovi",
* str. 43, kapitola 8.1.1: "přesto že" -> "přes to, že" / "přestože",
* str. 44, kapitola 8.2: "především k výše popsaných důvodů" -> "především k výše popsaným důvodům".

Překlepy jsou ojedinělé, všiml jsem si pouze "Diaogflow" (str. 14, kapitola 3.5.2) a "Describtion" (str. 50, kapitola 8.3).

Poznámky k typografické stránce závěrečné práce:
* knihovna LUIS je někdy zmíněna v podobě "LUIS", jindy zase v podobě "Luis" (str. 13 a 14), stejný problém se týká také
knihovny RASA,
* str. 35, kapitola 7.2: "25°C" bez mezery mezi hodnotou a jednotkou,
* str. 47, kapitola 8.3: mezera mezi posledním slovem "odpovědi" a ukončující tečkou,
* str. 54, kapitola 9.1: lepší čitelnosti zmíněné klávesové zkratky by prospělo odlišení kláves od spojovacího znaku pomocí
odlišeného formátování.
* text není konzistentní s ohledem na formátování klíčových slov programovacího jazyka či pseudokódu – například
"CommandsHolder::inicialize" (str. 39, kapitola 7.4),
* výpis kódu č. 6 na str. 34 nemá na rozdíl od ostatních ukázek kódu obarvenou syntaxi,
* domnívám se, že by práci prospělo zvýraznění některých klíčových pojmů – a to především v teoretické části.

Další poznámky:
* str. 31, kapitola 7.1.2: "použiji třídu ProcessedMessage definovanou v předchozím odstavci" – tato třída je spíše definovaná
v předchozí kapitole,
* str. 39, kapitola 7.4: "CommandsHolder::inicialize" – české pojmenování "inicializace" vybočuje od ostatních názvů tříd a
metod v angličtině.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství (54) použitých zdrojů, což přisuzuji důkladné rešerši existujících řešení a programových
knihoven. Některé citace obsahují symbol používaný pro copyright, což je nekonzistentní s ostatními citacemi a zároveň to
odporuje citačním zvyklostem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementovanou aplikaci shledávám velmi zdařilou po všech stránkách, ať už se jedná o návrh, architekturu, grafické
uživatelské rozhraní i celkový dojem z mého testování. Rád podotýkám, že vytyčené funkční i nefunkční požadavky byly
splněny.

S ohledem na architekturu řešení bych rád vyzdvihl:
* vícevláknové řešení nezatěžující výpočetní prostředky při nečinnosti aplikace,
* rozhraní umožňující souběžnou integraci více knihoven pro zpracování přirozeného jazyka a
* objektově orientovaný návrh na malé ucelené třídy s jasně vymezenou zodpovědností.

Výsledná aplikace využívá knihovnu pro zpracování přirozeného jazyka RASA NLU napsanou v jazyce Python. Autor z tohoto
důvodu jako součást adresáře spustitelné aplikace přiložil potřebné programové knihovny – pro spuštění aplikace tak není
vyžadována vlastní instalace interpreta jazyka Python.

Snad jedinou věcnou výtku mám ohledně příkazu na vypnutí počítače, který nebyl výslednou aplikací správně vyhodnocen,
přestože jsem jej zadal přesně dle ukázky snímku obrazovky na obrázku 9.2 (str. 52 písemné zprávy) v kapitole věnované
testování.

Zároveň přikládám několik doporučení.
* Inicializace aplikace (patrně s ohledem na spuštění serveru a načtení externí knihovny) vyžaduje nezanedbatelný čas, proto
by aplikace měla na tuto skutečnost uživatele upozornit.
* Aplikace při dotazu na dostupné funkce odpoví pouze jejich podmnožinou – proč není zobrazen seznam všech dostupných
funkcí?
* Pole pro zprávu by se po jejím odeslání mělo automaticky vyprázdnit, aby uživatel před zadáním další zprávy nemusel sám
předchozí text smazat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jak autor zmiňuje v rešeršní části – u existujících řešení je zvykem, že zpracování požadavků probíhá vzdáleně na serverech
tvůrců těchto aplikací. Proto velmi kladně hodnotím autorovo řešení fungující bez nutnosti připojení k internetu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V práci zmiňujete pojmy Natural Language Understanding (NLU) a Natural Language Processing (NLP) – v čem se tyto
disciplíny odlišují?
2. Zkuste vysvětlit příčinu, proč Vaše aplikace Steve odpoví "Yes" na úvodní zprávu "Hello!" od uživatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výslednou implementaci shledávám výbornou v souladu s principy vývoje softwarového řešení. Písemná zpráva obsahuje
zmíněné nedostatky, přesto je úplná a její části na sebe vhodně navazují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).

Podpis oponenta práce: